UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Propesq

Edital no 067/Reitoria/Univates, de 1o de agosto de 2023

Seleção de candidatos para o Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia –
PPGBiotec, com bolsas do CNPq

RESULTADO FINAL
(publicado em 15/09/2023)

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Vale do Taquari - Univates,
no uso de suas atribuições estatutárias, torna público, para o pleno conhecimento dos
interessados, o resultado final do processo de seleção de discentes para o Mestrado e
Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia - PPGBiotec, com bolsas do
CNPq, conforme segue:

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS) PARA O MESTRADO

CANDIDATO(A) TEMÁTICA EMPRESA PARCEIRA ORIENTADOR(A)

1 LEO JAIME DE
VARGAS

Uso sustentável da
biodiversidade

CMPC Celulose
Riograndense Ltda Liana Johann

2
CIBEL DE FATIMA
DE OLIVEIRA DA

SILVA

Seleção de bactérias
promotoras de

crescimento de plantas
Beifiur Ltda Camille Eichelberger

Granada

1. Não houve selecionados no processo de seleção para o Doutorado do Programa de
Pós-Graduação em Biotecnologia - PPGBiotec, com bolsas do CNPq.

2. O resultado final foi publicado após o prazo previsto no cronograma do Edital no

067/Reitoria/Univates, de 1o de agosto de 2023, em razão do estado de calamidade pública
em municípios do Estado do Rio Grande do Sul afetados pelos eventos climáticos de chuvas
intensas, ocorridos entre os dias 02 e 06 de setembro de 2023.

Carlos Cândido da Silva Cyrne
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade do Vale do Taquari - Univates